
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1018

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4152 del 03/05/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DECRETO DI ESECUTORIETÀ N. 831/2017 DEL 01 02 2017 RG. 
N. 6463 -2015 , IN FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE COMUNITÀ PROGETTO SUD ONLUS DI 
LAMEZIA TERME C REGIONE CALABRIA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996;
VISTO il D.P.R. 445/2000 e ss. mm. ii.;
VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999;
VISTO il D.P.G.R. n. 206/2000 e ss. mm. ii.;
VISTA la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e ss. mm. ii.;
VISTO il  DDG  n.  12804  del  25/10/2015  e  ss.mm.  ii.,  recante  “  struttura  organizzativa  interna 
Dipartimento 7 “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTA la D.G.R. n. 329 dell’ 11 agosto 2016 con la quale è stato individuato il Dott. Fortunato Varone per 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 7 “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”;
VISTO  il D.P.G.R. n. 125 del 12 agosto 2016 con il quale è stato conferito al Dott. Fortunato Varone 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 7 “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”;
VISTA la DGR n. 140 del 07/04/2017 con la quale la dott.ssa Rosalba Barone è stata assegnata ad 
interim del Dipartimento 7 “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” ;
VISTO  il  D.D.G. n. 4187 del 20/04/2017 con il  quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosalba Barone 
l’incarico ad interim di Dirigente del Settore 8 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari” del  
Dipartimento 7; 
VISTO  l’atto  di precetto su decreto ingiuntivo in forma esecutiva n.  831/2017 del  01/02/2017 (R.G. 
6463/2015), relativo alle fatture prodotte per le annualità 2013 e 2014, di seguito specificate, notificato 
via pec in data 19/03/2018 dall’Avv.  Italo Reale per conto dell’Associazione Comunità Progetto Sud 
Onlus, con il quale  alla Regione Calabria viene intimato e precettato il pagamento di € 184.138,06 , oltre 
interessi maturati, ai quali, tuttavia, la parte ricorrente, con nota del 19/03/2018 inviata via pec in pari 
data, comunica la disponibilità alla rinuncia, in atti,  nonché di € 3.362,00, comprensivi di € 2.921,00 per 
onorari, IVA e Cassa Avvocati e di € 441,00 per spese vive non soggette ad IVA e Cassa Avvocati, da 
liquidare all’Avvocato Italo Reale, senza distrazione, per un totale complessivo pari ad € 187.498,06:

Anno 2013:
1. Fattura n. 105 del 05/07/2013
2. Fattura n. 137 del 31/07/2013
3. Fattura n. 147 del 31/08/2013
4. Fattura n. 186 del 30/10/2013
5. Fattura n. 208 del 31/10/2013
6. Fattura n. 232 del 30/11/2013
7. Fattura n. 242 del 31/12/2013

Anno 2014:
1. Fattura n. 161 del 31/07/2014
2. Nota di credito del 09/09/2014
3. Fattura n. 184 del 01/09/2014
4. Fattura n. 202 del 30/09/2014
5. Fattura n. 222 del 31/10/2014
6. Fattura n. 241 del 01/12/2014
7. Fattura n. 255 del 31/12/2014

RITENUTO  di  dover procedere alla  liquidazione delle  somme dovute all’Associazione Progetto  Sud 
Onlus di Lamezia Terme,  al fine di evitare per l’Amministrazione Regionale ulteriori aggravi di spesa 
causati dal protrarsi del contenzioso;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TENUTO CONTO che:

- gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  graveranno  sul  capitolo  di  spesa   n. 
U6201021901 - impegno di spesa n 353/2017 assunto con decreto n. 1645 del 20/02/2017, del 
bilancio regionale 2018;

- ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di che trattasi si è riscontra-
ta la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’ art. 57- parag. 6 dell’alle-
gato 4/2 del D.lgs n. 118/2011;

DATO ATTO che:

1. l’Associazione Comunità Progetto Sud Onlus in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari ha co-
municato via pec con nota del 19 aprile 2018 il proprio numero di conto corrente,  in atti, ed ac-
quisita al Settore in data 19 aprile con prot. n.139681; 

2. l’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973, si attesta la non inadempienza del soggetto beneficiario come ri-
sulta dalla verifica Agenzia Entrate - Riscossione eseguita per via telematica secondo la proce-
dura prevista dall’art. 2 co. 9 della legge 286/2006 e dal D.M. n. 40 del 2008, in allegato;

VISTA la Legge regionale n.55 del 22/12/2017 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2018”;
VISTA la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018-2020;
VISTA la DGR n. 635 del 21/12/2017 avente ad oggetto: “Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39, c. 10 D.  
lgs. 23/06/2011 n. 118);
VISTA la DGR n. 636 del 21/12/2017 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 39. C. 10 D.lgs 23/06/2011 n. 118);

VISTA  la  distinta  di  liquidazione  n.  4293  del  17/04/2018,  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto; 

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e confermate per 
costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di liquidare, in esecuzione dell’atto di precetto su decreto ingiuntivo in forma esecutiva n. 831/2017 
del 01/02/2017 (R.G. 6463/2015), notificato via pec in data 19/03/2018 dall’Avv. Italo Reale per conto 
dell’Associazione  Comunità  Progetto  Sud  Onlus,  P.IVA  02243290794,  di  Lamezia  Terme 
la somma complessiva di € 187.498,06 (centottantasettemilaquattrocentonovantotto/06) a totale soddisfo 
del credito;

- di fare gravare gli  oneri  derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo U6201021901 
impegno di spesa n 353/2017, assunto con decreto n. 1645 del 20/02/2017, del bilancio regionale 2018;

  - di attestare la non inadempienza del soggetto beneficiario come risulta dalla verifica Agenzia Entrate 
Riscossione eseguita per via telematica secondo la procedura prevista dall’art.  2 co. 9 della legge 
286/2006 e dal D.M. n. 40 del 2008, in allegato;

- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di  € 
187.498,06  in favore dell’Associazione Comunità Progetto Sud Onlus, a totale soddisfo del credito, da 
accreditare sul COD. IBAN: IT74G0501803400000011005691 – cod. anag. 2847;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  di  notificare  il  presente  provvedimento  al  rappresentante  legale  dell’Associazione  Progetto  sud 
Onlus di Lamezia Terme;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33). 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro  il  termine di  60  giorni,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  da 
proporsi entro 120 giorni. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


